culpa Eccleſiam ingredi cauſa orandi, eo tamen tempore, quo diuina officia non celebrentur. Idē docent Nicol. de Milis in reperit. in verbo, excom- municatus potest, quem refert, & ſequitur Barthol. Vgol. de cens. Eccleſ. Tab. 2. ca. 8. §. 6. eo quod excommunicatus priuat quantum ad preſentem materiam ſpectat, ſola coniunctione fideliū, & Sacramentorū, c. Engeltrudam, 3. quæſt. 4. & c. penult. de ſent. excom. qualis noſt ingreſ- ſus in Eccleſiam, ut ibi ſolus oret.
- 10** Nec valent quæ contraria ſententia afferuntur; cum enim dicatur excommunicat. ab Eccleſia ſequentari, & extra Eccleſiam eſſe; id vtique non de materiali Eccleſia ex lapidibus, & lignis coſtructa, ſed de corpore Christi myſtico, nihiuſ extra conſortium fideliū intelligitur, ut recte Vgol. vbi ſupra reſpondit, Christi enim corpus, fi- deles ſunt, teſte Apoſtolo Ephes. 1. & Colos. 1. ut expōnit Catechismus Romanus in illam Symboli partem; *Credo Eccleſiam sanctam*, quorum conſortio excommunicatus pri- uantur. Oſtarius autem excommunicatus ſolum exclude- re iubetur, dum Sacerdos Miffam celebraſt, ne ingredien- te excommunicato, officia diuina inchoata hac ratione, intermittantur, quando quidem, ut infra dicemus excom- municatus preſente, nec officia diuina cantari, nec Miffa celebraſti debent, ex Felino, in c. à nobis, num. 3. de except. dummodo ergo officia diuina ibi non celebrentur, ex- communicatus ut ibi ſolus oret, & horas priuatim reci- tet, ſeulo ſcandalu, & contempnu, ſine peccato intrare potest.
- 11** Quinto, Excommunicatus maior excommunicatione, cum alijs Concionem publicam in Eccleſia audire potest, ut habentur in c. reſpoſo, de ſentent. excommunicatio. & ibi Panorm. num. 1. & Marian. Socin. num. 2. & idem Marian. Socin. in c. factis, num. 125. & num. 138. de ſentent.
- excommunicat, & in c. inter alia, num. 95. titu. codem, & facit c. Epifcopus nullum, de confeſcat. diſtin. 1. S. Anton. 3. part. titu. 24. cap. 76. verſic. Tertio. Summa Conſefſib. 3. tit. 33. quæſtio 25. 1. & Tabiena, verbo, excommunicat. 1. §. Quinto, Sotus, 4. diſtinct. 22. quæſt. 1. art. 4. Concluſ. 2. ver- ſic. prædicatio Caet. excommunicat. fin. Nauar. in Manual. c. 27. num. 39. ad quintum. & num. 176. & tom. 2. confi. cō- fil. 1. num. 6. lib. 5. de verbor. ſignificatio vbi ait, Concionē audire poſſe, etiam in Eccleſia ſpecialiter incepdicta, & idem ut Henriquez, libr. 1. 3. de excommunicat. 1. 12. §. 4. & facit Palud. 4. diſtinct. 18. quæſtio. 8. artiſ. 4. qui incip. circa Quartum. verſiſ. Quantum ad vndecimum, Vgol. de cenſ. Eccleſ. Tab. 2. c. 8. §. 3. & 6. nu. 2. Quia prædicatio non eſt de numero Officiorum diuinorum, que interdiuincunt excommunicat; & qui id permittitur, & in d. cap. reſpoſo, ut faciliſ inducantur ad contritionē, & ad petendam abſolutionem, utiſ enim eſt Concio per ſe anima, in per- tinentibus autem ad ſalutem spiritualiſ ipsius excom- municati, ſic ei paſcipare, qua ratione licet date conſilium excomunicato, c. cum voluntate, de ſent. excom. & facit c. antecessor. & c. Quod predeceſſor, 11. q. 3.
- 12** Potest etiam ſic excommunicatus laicorum more me- ſam benedicere, ex Palud. 4. diſtinct. 18. quæſtio. 8. artiſ. 4. qui incip. Circa quartum, verſic. Quantum ad decimum ſeptimum. & Vgol. de cenſ. Eccleſ. Tab. 1. capit. 13. §. 14. num. 3. Item potest ſe ſigno crucis in ure, ex Nauar. cap. 27. num. 36. ad quintum. & Vgol. c. 1. Corpus item Chi- ſti venerati potest, & debet, ſi erobrium fieri contingat, argumica intellectu, de iud. ex Vgol. c. 1. num. 5. immo comitari Eucharistiā, defatam ad infirmos potest, ſi non recitentur Pſalmi ex Henriquez lib. 13. de excommunicat. c. 7. 2. litera M. & citat Palac. 4. diſtinct. 18. quæſt. 3.
- 13** Potest etiam Lectionem publicam etiam ſacram audi- re, aut eam legeſe diſcipulis suis, immo, & diſcipulo excom- municato interroganti circa lectionem reſpondere, ut ait Henriquez lib. 13. de excommunicat. 12. §. 4. quod non fo- lū procedit in occulſi, & generaliter excommunicatis, (in quo cauſa Sotus 4. diſtinct. 22. quæſtio. 8. artiſ. 4. Concl. 2. verſic. prædicatio, concedit nullum eſte peccatum, eorum intereſſe Concionibus, & Lectionibus, ſicut nec ipſi pecca- rent ſaltem mortaliter, dam ex officio eis truiſu modi mu- hera inculbunt) ſed etiam in denunciatis, quia nec Con- crio, nec Lectio ſunt Officium Ecclesiasticum, quod excom- municato prohibetur, & ſic etiſſ. Officia Ecclesiastica, nullo iure prohibentur, & referuntur in publicam vilita- te, ut recte Henriquez vbi ſupr. anotauit.
- 14** Sexto, Excommunicatus de nunciatus, ſicut officia diu- na ut minister Eccleſia, cum alijs recitare non potest; ita neque illis intereſſe dum ab alijs ſunt, arg. c. Epifcoporum de priuilegiis, lib. 6. & c. iſ. qui, & c. fin. verſic. Excommunicatis protuſus excludiſ, de ſent. excom. ii. 6. Panorm. in c. illud, nu. 8. & Marian. Socin. n. 10. de Cler. excom. miniftr. S. Anton. 3. part. tit. 24. c. 76. verſic. Tertio. Angelica, verbo, excom- municat. vlt. nu. 5. Sylueſt. verbi excom. 3. nu. 1. verſic. Tertio potest. Atmilla, cod. num. 6. Tabiena, verbo, excom. 1. verſic. Quinto, Sotus, 4. diſtin. 22. quæſt. 1. art. 4. Concluſ. 2. verſic. Sed quantum Barthol. Medina, in Summa, libr. 1. capit. 11. §. 4. Henriquez libro 13. capitul. 7. §. 1. Nauar. in Manual.
- MANUSCRIPTA
BIBLIOTHECA
UNIVERSITATIS
PADERBORN
- ADDITIO.
- * Adde; Sed an eiusmodi excommunicatus intrare Eccleſiam, ut ibi priuatim, & ſolus, poſſit ſe alſpergere a- qua benedicta, dubitant aliqui; & quanuis Vgol. de Cenſur. Tabul. 5. cap. 13. §. 14. in fine, negatiuſ reſpondeat, & quiuſ tamen videtur oppoſitum; non enim eſte ſacrame- tum, nec communicatio fideliū, que prohibentur ex- communicato, cap. penultim. de ſentent. excommunicat. & ſi poſſet intrare Eccleſiam, ut ibi ſolus oret, ut glo. in c. qui ſtudet, verb. dimiſit. i. quæſt. 1. & omnes concedunt; ergo & aquam benedictam accipere poterit, ut detinuit oret.

Manual. c. 27. nu. 19. Couar. in calma mater, 1. part. §. 3. viii. 8. de sent. excom. libr. 6. Vgolin. de censur. Eccles. Tabul. 2. c. 8. §. 3. & facit c. Quod in te, de penit. & remiss. Ratio est; quia sic excommunicato prohibetur communio actua & passiva, & proinde nec officia diuina cum alijs facere, aut ab alijs audire potest, facit c. Nuper, de sent. excom. & cap. cum excommunicato, 11. q. 3. unde contra faciendo grauius peccat, quia videtur excommunicationem contineare, & usurpare communionem sibi interdictam, contemnendo Claves Ecclesie, arg. c. fin. de excess. praelat. Et multo grauius peccaret, si ut alijs officia diuina coram se celebrarent, auctor sit, atq. ca. illud, & ibi Panor. nu. 8. de cler. excom. ministr. vbi ait, Episcopū excommunicatū, auctoritate sua faciendo coram le celebrari, non solum mortaliter peccare, sed etiam irregulariter fieri, sc̄tus autem, si simpliciter audit, non auctorizando, tunc enim peccat tantum, nō rāmen fit irregularis. Id quod etiam docet glos. in Clemē. 2. in verbo, celebrari, de priuileg. & idem docent ibi Anchar. numer. 4. & Zabar. vers. Non o quarto, idem Zabar. in Clem. 2. vers. Quarto nota. & Anchar. vers. Secundo not. de sent. excom. Marian. Socin. sen. in c. ad audiencia. nu. 25. de homicid. & in ca. illud. nu. 15. de Cler. excom. ministr. Hostiens. & DD. in ca. Tanta, de excess. praelat. Couar. in c. alma mater, 1. p. §. 6. in fine, de sent. excom. lib. 6. vbi etiam citat pro hac re Franc. in cap. 1. de sent. & re iudic. libro 6. Gonsalum a Villadiego, de irreg. c. 2. & alios, & Vgol. Tab. 2. c. 8. §. 2. Qui enim per alium facit, ipse facere videtur, c. Qui per alium facit, de reg. iur. libr. 6. Dicitur autem Episcopus in hoc casu auctoritatem prestare, qui facit, aut iuget coram ipso Missam, aut alia officia celebrari, ex Rauen. in dict. Clem. 2. & Cardin. ibi, num. 11. Imola num. 9. Guili. & Bonifac. nu. 9. de priuileg.

Et que diximus, vera sunt, etiam si excommunicatus surdus esset, aut cæcus, vt ait Vgol. Tabul. 2. ca. 8. §. 3. nu. 3. quia neque cecitas, neque surditas tollit communionem & participationem in diuinis, quae tamen excommunicato denunciato prohibetur. Vnde, non solum intra Ecclesiasticā officia diuina audire, vel videre prohibetur, sed etiam extra Ecclesiam; non enim extra Ecclesiam ei sic prop̄ stā re licet, vt diuina audire possit; sicut enim officia diuina tempore interdicti ea de causa voce submissa dici debent, ne excommunicati, & interdicti ea audire possint, capit. Quod in te, de penit. remiss. & Clem. 1. vers. Nunc latenter, de sent. excom. S. Anton. 3. par. tit. 24. ca. 76. vers. Tertio. Tabiena. verbo, excom. 1. vers. Quinto, ita ianuis clavis dici debent, ne excommunicati intrent in Ecclesiam, & diuina videant, ex Anchar. in Clem. 1. in princip. de sent. excom. & facit d. c. Quod in te, & calma mater, §. adiociamus, de sent. excom. libr. 6. & expressè Vgol. de censur. Eccles. Tabul. 2. c. 9. §. 3. nu. 2. & Nauar. in Manuali, cap. 27. numero 17. vbi ait, non esse eis aperiendam fenestram, neque foramen; per qua intueri possunt corpus Christi, iuxta Clem. 1. in princip. de sentent. excom.

Ed eadem etiam ratione non licet sic excommunicato ire cum alijs, etiam ultimo loco, in processionibus, aut in publicis Litanijs, quae à Sacerdote cātantur, alias cessandum est, donec denunciatis a Processione, aut alijs officijs expellatur, vt notant Henriquez libr. 13. cap. 7. de excom. §. 2. qui alios refert, & Vgol. loco proximè allato. Et faciunt ea, quae tradit Nauar. in Manuali, c. 27. nu. 176. in fine post Tabien. verbo, interdictum, 5. vers. Decimo sexto. Immo, etiam nec aqua benedicta, excommunicatus, aut interdictus se aspergere possunt, quod intelligitur de Sacerdote solenniter illam benedicente, & se aspergente, cum Antiphona, Asperges, ante Missam, sicut nec populum eo modo aqua benedicta inspergere potest, quia est quid Sacramentale, & proprium Sacerdotis: sed neque aqua benedicta hoc modo a Sacerdote excommunicatus denunciatus, aut interdictus aspergi potest, iuxta ea quae tradunt Calderin. et alii de Ecclesiinterdicto, membr. 6. col. 14. Angelica, verbo, interdictum, 6. §. 18. Syhest. verb. interdictum, 3. vers. Quintum. Tabiena, verbo, interdictum, 6. vers. Tertio. Nauar. in Manuali, c. 27. num. 174. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 2. cap. 13. §. 14. num. 6. potest tamen sic excommunicatus sumere aquam benedictam, cum ingrediatur Ecclesiam

vbi priuatim orer, vt docet Nauar. vbi suprà, quicquid Calderin. & Vgolin. locis allatis, contrarium nōn scrip̄tose affirment.

Septimo, excommunicatus denunciatus non solum prohibetur officia diuina cum alijs dicere, aut ab alijs audi: c. sed cuam alijs eadem officia diuina, & Missam, excommunicato præsente, audire, aut celebrare prohibentur. Sicut enim ipse alios in diuinis, ita alijs sic excommunicatum in eisdem vitare tenentur, & colligitur ex c. is, qui, & c. fin. §. adiunctionis, & §. in festiuitate, de sent. excom. libr. 6. & Clemē. 2. de sent. excom. & ibi Zabar. vers. Decimo not. & ca. cum & plantare, §. excommunicatos, & ibi glos. in verbo, excoī catos, & ibi Panor. nu. 1. & Marian. Socin. sen. num. 4. & §. de priuileg. & cap. in Lateranensi, de præbend. & dignit. & cap. Quod in te, §. & in contumelibus, de penitent. et remiss. & ca. Episcoporum, et ibi glos. in verbo, officia, de priuileg. lib. 6. & c. excommunicatos, & ca. cum excommunicato, cum duob. seq. 11. q. 3. Hostiens. in Summa, nume. 12. vers. Sed nunquid de sent. excom. Marian. Socin. in cap. Sa cris. nu. 127. de sent. excom. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 3. Concl. 2. vbi ait, tria prohiberi, nimur, ab excommunicatis audire, illisque dicere Sacra, & cum illis interesse Sacris. Hen riquez. lib. 13. de excom. ca. 7. §. 2. et clare S. Tho. Quodlib. 11. art. 9. Palud. 4. dist. 1. & q. 6. in princip. Ledesm. 2. 4. quæst. 25. artic. 1. Caet. verbo, excom. fin. Syueit. excom. §. nume. 6. Nauar. in Manuali, cap. 27. nu. 19. et libr. de Orat. Notab. 22. nu. 8. Vgol. de censur. Eccles. Tabul. 2. capit. 8. §. 4. et hoc tam in Clericis secularibus, quam in Religiosis et exemptionis procedit, vt colligitur ex locis allatis. Ratio est: quia celebrare officia, vel Missam coram excommunicatis, est participare in diuinis cum illis, quod non licet eniā quam: et talis contra faciat mortaliter, non tamen fit irregularis, vt tradunt glos. ex Panor. et Marian. Socin. in d. c. cum plantare, et glos. in c. Episcoporum, in verbo, officia, de priuileg. Couar. in cap. alma mater, 1. part. §. 6. nume. 9. vers. Qui vero, de sentent. excom. libr. 6. vbi alios citat, vt Calderin. confil. 4. de sent. excom. Gontal. à Villadiego, de irregul. cap. 2. Henric. Bohic, in ca. fin. de excel. prælat. Vgol. de censur. Eccles. Tabul. 2. cap. 8. §. 4. numer. 3. et colligitur ex c. is, qui, de sentent. excom. libr. 6. Sic tamen celebrans scienter coram excommunicato manife sto, incurrit suspensionem per mensem, vt statut Bonifacius Papa VIII. in cap. Episcoporum, de priuileg. libr. 6. et si intra mensem abique dispensatione deinceps intra Ecclesiam Diuina officia, aut Missam celebret, nr irregularis; quia cum ei interdictus fuerit ingressus Ecclesia; propt̄ celebrationem, quam exercuit coram excommunicato, ex d. c. Episcoporum, si talis cum interdictus est Ecclesia ingressus, intra tempus suspensionis intra Ecclesiam celebrauerit, irregularis efficitur, vt colligitur ex c. cum medicinalis, et ibi glos. in verbo, irregularitatem. et Bern. Hostiens. et Franc. et Steph. Costa. nu. 92. de sent. excom. d. c. et ca. is, qui, et ibi glos. in verbo, Nodat. et Steph. Costa. nu. 8. de sent. excom. libr. 6. et glos. in cap. Episcoporum, in verbo, a iure flattatas, et ibi Ioh. Andr. Archid. Domin. Franc. et S. Anton. 3. par. cit. 26. cap. 4. §. 1. Sylvest. verbo, interdictum, 6. quæst. 2. Tabien. verbo, interdictum, 6. ver. Primo. Nicol. Plowius, in trac. Sacerdoti, ut de interdict. Reg. 49. Vgolin. de censur. Eccles. Tabul. 2. cap. 8. §. 4. num. 5. quicquid con tradicat Couar. vbi suprà, existimans d. cap. Episcoporum, procedere solum in exemptis, in quorum odium statutum esse putat, vt sint interdicti ab ingressu Ecclesie, si coram excommunicatis, vel interdictis scienter celebrauerint; cui us opiniatio optimè refellitur a glos. in d. ca. Episcoporum, in verbo, ingressum, docens prædictam Decretalem, & eius penitentia habete locum etiam in nō exemptis, id quod mea sententia clare colligitur ex initio d. cap. Episcoporum de priuileg. libr. 6. cum dicitur: Praesenti Decreto statuendum ducimus ne aliqui secularis aut Regulares quan. omniāque exempti, &c.

Se quærat, Quid agendum sit, quando adest excommunicatus, tempore quo Officia diuina, aut Missa celebrantur? Communiter respondent D.D. quod si nondam sint inculta Officia Diuina, aut Missa monendum est excommunicatus, vt exeat, quod si sic monitus exire noluerit;

ejici debet vi per aliquos Laicos presentes, aut illis non presentibus, a Clericis expelli debet; & hoc talis excommunicatus Clericus esset, non tamen excommunicatur Laici, vel Clerici cum vi excludentes, vt colliguntur ex clementib[us] & ibi glossis in verbo, celebrationem, & ibi Panormi. nu. 1. & Marian. Socin. sen. num. 3. de sent. excom. & facit ea, cum voluntate, si. si qui de sent. excom. Anch. in Clem. Grauis ver. Sexto, de sent. excom. & Guillelmo Landuno. numer. 1. ibid. & Vgol. de cens. Eccles. Tabul. cap. 8. § 4. num. 3. id quod procedit, etiam si communis quis talem excommunicatum Clericum, vie iijceret; tum quia communio ex iusta causa non operatur iniuriam, quae requiritur ad hoc, vt quis incurrat poenam Canonis cap. si quis fraudente diabolo, 17. q. 4. vt Pan. & Marian. vbi supra, notat um; tum, quia in eo ea in non tam infurta violentia tali excommunicato, quam profligatur iniuria Deo illata, ex Vgolini, citatur. I. Manichæos, C. de heretic. Q. iud si nequeat sine periculo expelli, non inchoari debent Officia Divina, aut Missa. Sin autem inchoatis Officiis Divinis, aut Missa, excommunicatus ingreditur, monendum vi supra est, vt exeat; & si expelli non poterit, cessandum est a Divinis Officiis, & etiam a Missa, donec expellatur, arg. Clem. Grauis, & ibi glo. in verbo, Inexplora, & Anch. & Zabar, & Guillelmo Landuno ibi de sent. excom. Innoc. in c. Nuper in verbo, orang. & Felia, nume. 3. de sent. excom. Hostiensis Sunius, nu. 17. vers. Sed nunquid de sent. excom. Palud. 4. dist. 18. que s. 6. art. 3. Conclus. 2. Sum. Altef. 2. par. lib. 7. cit. 1. art. 1. quia s. 1. & 2. S. Anton. 3. part. 3. cit. 2. 5. cap. 21. vers. Tertio, Nauar. in tract. de orat. & hor. Canon. c. 16. nu. 59. & num. 60. Socus. 4. dist. 22. q. 1. art. 4. Concl. 2. vers. Hic autem interrogat. Simon. Maiol. lib. 3. de irregul. c. 23. nu. 4. Henriquez. lib. 1. 3. de excom. cap. 7. 6. 1. Vgolin. de censor. Eccles. 20. Tabul. 2. cap. 8. § 4. num. 5. Monit tamen prefati autores, quod si praefatus excommunicatus Ecclesiam intret, vel priusquam Sacerdos eum videat, iam Canonem inchoavit, deber Sacerdos procedere in officio simul cum eo qui assit ei tantum; alij, verò omnes scientes eum excommunicatum, debent exire Ecclesiam, si excommunicatus ipse exire nolit, arg. cap. sicut Apostoli, 1. q. 3. & o. omnis, qui, 24. que est, 1. Quod dictum deberet intelligi, non ita, vt quocunque modo incepto Canone. Sacerdos prosequatur Missam præsentem excommunicato, sed incepta Consecratione: Canon. enim Missa vt docent Durad. in Rationali Divinorum offici. capi. 35. Felia in capit. A nobis, nume. 6. vers. & scias, de except. Nauar. de orat. & hor. Can. cap. 16. numer. 60. & alij, incipit in. Teigitur Clementissime pater quod post. Sanctus secreto dicitur, & magna pars illius dicitur antequam perueniatur ad verba Consecrationis, de quo intermedio, idem videtur indicandum, quod de præcedentibus, & saec. S. I. ho. 3. par. quæst. 83. art. 6. ad 2. & communis est opinio ex Nauar. & Vgolin. vbi supra sicut in similis causa, qui in Missa recolit se esse excommunicatum ante Consecrationem desistere debet, & pari ratione si superueniat excommunicatus qui expelli sine periculo nequit, incepto Canone nisi Consecratio inchoata fuerit, desistendum est, quia illic incipit sacrificium. At vero facta Consecratio si ingrediaatur excommunicatus, omnino procedere debet vtque ad sumptionem inclusuè, sumpto, autem Sacramento, antequam dicatur Post communionem, numeratur vt exeat; & si exire nolit, Sacerdos in Sacramentum, aut alium locum secretum rediens dicat. Post communionem, orationes & alia quæ restabant. Sic Hostiensis in Sunius agit. de sent. excom. numer. 17. vers. sed nunquid Innoc. in c. Nuper, de sent. excom. Archid. & vetere Cardinalis, in cap. sicut Apostoli, 1. 1. 3. Niclaus. Dionysij de Perusio, in cap. Episcoporum in glos. in verbo. Officia de privilegi. lib. 6. Gabr. 4. dist. 18. quæst. 3. art. 3. dub. 2. 8. Anton. 3. p. 11. 25. c. 2. vers. Tertio, Marian. Socin. in capit. Sacris num. 127. de sent. excom. Nauar. de orat. & hor. Canon. cap. 16. num. 60. Socus. 4. dist. 22. q. 1. art. 4. Concl. 2. vers. Hic autem interrogat. Paul. Fusc. lib. 1. de visu. & regim. Eccles. cap. 29. num. 6. Simon Maiolus. lib. 3. de irreg. cap. 24. nu. 4. Vgolin. de censor. Eccles. Tab. 2. cap. 8. § 4. nu. 6. Ratio autem cui facta consecratione procedendum sit in Missa, ea reddi potest, quia haec sunt Sacraenta unita;

tis, & idem inexplora dimitti non debent, arg. capit. illud & cap. Nihil. 7. quæstio. 1. & quia strictius est preceptum integratius Sacramenti, quam excommunicatos excluere.

21. Hoc autem quod diximus, quod Sacerdos incepit Missam ante Consecrationem ingrediente excommunicato, debet Missam deferre, procedit in excommunicatis viuis, fecus autem si intet defunctus denunciatus; si enim dum Sacerdos celebrat, affectatur in Ecclesiam cadaver publici excommunicati, non tenetur Missam deferre, ita Simon Maiol. lib. 3. de irreg. cap. 24. num. 5. & Henriquez. lib. 13. de excom. cap. 7. § 2. in annot. litera O. Quia Sacerdos ex separata intentione celebrans, non videatur admittere ad communionem altaris tale cadaver, cuius presentia non est talis, vt Sacerdos dicitur coram excommunicato celebrare, vt contingit in viuis, præserit quia ratio cunctæ communionis cessat in isto casu. Nam hoc sit, vt rubore confusus citius inducatur ad satisfactionem excommunicationis, vt in cap. Pia, de excep. lib. 6. que ratio cessat in mortuo, ex Panor. in cap. Ad hæc, nume. 2. de privilegi. & excessi. privilegi. Illud tamen verum est, quod non debet quicquam pro tali mortuo dicere, vel orare, vel aliquam operam impendere circa illud corpus, vt puta aspergendo benedicendo, cruce signando vel concomitando, aut fieri permittendo funera (st. ad eum prohibere pertinet) quia eo inodo videtur sepultura communicare, & consequenter excommunicationem incurrit. arg. Clement. 1. & ibidem Cardin. q. 14. & 15. & 25. de sepult. & Panor. in ca. ad hoc, nu. 2. de privilegi. & excessi. privilegi. & Maiol. lib. 3. de irreg. cap. 24. num. 5. qui sine ratione, aut ex tuu doceat talem fore irregulare.

22. Rursus Quari potest, An eodem tempore, quo plures Missa in eadem Ecclesia dicantur, & excommunicatus denunciatus vni earum intereat ego alteri interesse possit, in alia parte Ecclesie, aut prope locum, vbi excommunicatus Missam audit, absque hoc quod censeat participare cum illo in divinis? Cui responderi potest (iuxta ea quæ trahuntur Innoc. in cap. Nuper, de sentent. excommunic. Palud. 4. d. 18. q. 6. art. 1. in fine, Caiet. in Sum. in verbo excom. in fin. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 4. Concl. 2. vers. Nihilominus inducit. Nauar. de orat. & hor. Canon. Notab. 22. num. 8. Vgolin. de censor. Eccles. Tab. 2. cap. 8. § 5. nu. 3. Henriquez. lib. 13. de excom. c. 7. § 2. 2. non censetur, vnde licet excoicatur in una Capella audiat Missam, & alter in alia Capella eiusdem Ecclesie, vel excommunicatus, & non excommunicatus in eadem Ecclesia, eodem tempore, scism, & separatum orient, non propterea in Divinis, & oratione ab ipsis communicatur, sicut nec communicatur. S. Ignatius ad salutationem angelicam dato excommunicatus, & non excommunicatus in platea separatum orient. Et multo minus communicate dicuntur, si tempore quo non excommunicatus audiat Sacra, inter excommunicatus Ecclesiam non gratia audiendi Sacrum, sed vt aliquid aliud agat, vel illuc tantum transeat.

23. Non tamen licet vna & eandem Missam, vel horam cum excoicato audire, quicquid Durad. in 4. d. 18. q. 5. nu. 7. existimat id licere, ea ratione ductus, quod communica re in Divinis non est, nisi vel Missam dicere, vel audire ab illo, vel simili horas cum illo recitare, a deo utrumque Missam interest cum excommunicato non est secum communicare, sed cum Sacerdote celebrantis. Quod fundamentum falsum est, & oportet negari, non potest non solum eam communicare in oratione cum excoicato, qui dicit illi orationem, vel audit eam ab illo, sed etiam, qui audit eandem vna cum eo, sicut & qui comedunt in una mensa cum eo, vnde recte docet Sotus vbi supra, tria prohiberi, habillis audire, illis que dicere sacra, & cum illis interesse sacris, dicitur aut interesse simul, qui vni Missæ audienda intersunt, vt constat, non sic qui in una Capella audit & excoicatus in alia. Addit enam Palud. 4. d. 18. q. 6. art. 1. in fine, quod si fugitius Clerici percussor sit in Ecclesia, potest Sacerdos eam celebrare quia cum non sit ibi causa orandi, sed laetandi & fugiendi, non est hoc cum eo participare in Divinis, sicut neque si per Ecclesiam transitum faceret.

14. *Ozana.* Colligitur ex dictis ratio, quare excommunicatus excusat ab audienda Missa in diebus festis ex praeprecepto, cum enim Missam audire non possit nisi participando in Diuinis cura celebrante, quod illi prohibitum est, ut diximus, consequens est, ut à Missa audienda excusat; alioquin perplexus omnino efficitur ut peccatum emitatur, non posset, audiendo enim peccat, quia contra Ecclesie prohibitionem facit, ne igitur aliquem ad Missam audiendam, quam sine peccato audire non possit, obligatum esse dicamus, dicendum est, eum ab audiendam Missam in festo ob impedimentum excommunicationis excusat; in quo casu præceptum audiendi Missam in festis, cedit alteri præcepto Ecclesie; quo sic excommunicatus interesse sacris, ad maiorem confusionem suam, quoque absolutus sit, arctius prohibetur. Excusari autem ab audienda Missam, docent Nauar. in Manuali, c. 21. n. 3. Angelica, in verbo, Missa, num. 57. Taberna, verbo, eod. vers. Quadragesimo quinto. Couarr. l. 2. eod. var. resol. cap. 16. n. 9. Barth. Medina, lib. 1. instruct. Confess. cap. 11. 9. 13. & c. 14. 6. 40. Henriquez lib. 13. cap. 7. §. 2. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 13. §. 13. num. 8. Francisc. Suarez in 5. par. disput. 88. sect. 9. Ferdinand. Paez repet. in cap. Missas de confess. d. 2. part. 2. n. 148. & communis. Id quod procedit, etiam si quis sua culpa per talam censuram contraxerit, & licet absolutionem procurare negligat, quamvis enim peccare possit absolutionem quam facile consequi potest, non procurando, Missam tamen non audiendo, non peccat, quam de fute audire nequit.

25. *Sicut enim infirmus, si sit negligens in sua salute procuranda, ut possit Missam audire, & qui est in vinculis, si sit negligens in procuranda libertate, & ideo Missam omittit, peccare potest negligendo remedium salutis, & libertatis procurare, non tamen omittendo Missam peccat: ita licet quis in eo peccare possit quod negligat procurare absolutionem, postquam tamen factus est impotens ad audiendam Missam propter excommunicationem, non peccat specialiter contra præceptum de Missa in festo audienda; quia non tenetur quis tam remort ad tollenda impedimenta, & se disponere ad Missam audiendam. Vnde Doctor communiter docent, non teneri aliquem suis expensis capere Bullam eo fine, ut per illam absolutus Missam interelee possit, ut testatur Henriquez lib. 9. de Missa, cap. 25. §. 11. & lib. 13. de excom. cap. 7. §. 2. in annot. litera K. quia melius, inquit, est de se legem communem fernare, quam eximi priuato priuilegio, & que diximus tam de excommunicato occulto, quam denunciato accipi debent.*

26. *Solum restat difficultas, an occulte excommunicatus tenetur in publico abstinerre ab alijs fidelibus in Missa, & Officijs Diuinis audiendis, & faciendis, ita ut non possit celebrare in festo die, aut communicare publicè tempore Paschali, cum alijs fidelibus. In qua re vnum certum est, alterum incertum: Certum enim est, quod occulte excommunicatus in occulto tenetur abstinerre à communione aliorum, quoties sine scandalo, & infamia id facere poterit, & proinde nec cū alijs Diuina officia facere, nec Missam celebrare poterit, aut Sacraenta recipere, cum id ei iure prohibitum sit. Neque enim per Extrauag. Ad evitandum scandalorum, nullum ius ipsi excommunicatis tribuitur; Dicitur enim ibi, *Per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendit in aliquo relenare, nec in eis quomodolibet suffragari, cum ergo anteab occultus excommunicatus tenebatur abstinerre à communione fidelium, etiam nunc ante denunciationem abstine-re tenetur à communione fidelium, & à Diuinis, secundū ea quae tradunt Panorm. in ca. illud, de Cleric. excom. ministri. & Sylvest. verbo, excom. 3. quæst. 5. Couar. in alma 27. mater, 1. part. §. 2. num. 11. de sent. excomm. lib. 6. Martin. Ledefim. 2. 4. quæst. 25. att. 1. fol. 347. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 2. & est communis omnium sententia. Ceterum, an in publico teneatur excommunicatus communionem vitare aliorum, abstinentia à Diuinis, & à Missa audienda, ad vitandum scandalum, & infamiam, que sequetur, si abstineat, incertum est. In qua re Palud. 4. d. 18. q. 6. attic. 3. Concl. 2. etiam de minori excommuni-**

tione tractans, docet, non posse Sacraenta percipere, posse tamen Missam, & officia Diuina audire. Rich. 4. dist. 18. articul. 9. questio. 3. in fine idem docet de perceptione Sacramentorum. Sylvestr autem, in Summa, in verbo, excom. 3. verific. 5. art. quod quantumcunque sit occulte excommunicatus, tenetur alios vitare etiam in publico, nec potest accedere ad Sacraenta, & si accedat, & celebret, erit irregularis. Ratio eius est: quia habet præceptum superioris, quod viter alios fideles, ergo tenetur illud feruare; nec infamia ipsum excusat, cum hoc proneniat ex culpa sua. Couart. etiam in cap. alma mater, 1. part. §. 2. n. 3. in fine, de sententia excommunicat. lib. 6. cuiusdem sententiae est, quoad participationem Sacramentorum, & quoad Sacrificium Missæ, quoad ista enim, ait, quantumcunque excommunicatus sit occultus, tenetur abstinere à communione eorum est, inde sequatur infamia & scandalum, quia excommunicatus [inquit] ipso iure priuatur participatione Sacrificiorum, & Sacramentorum; In alijs autem temporalibus dicit, quod propter scandalum & infamiam vitandara, poterit occulte excommunicatus cum alijs fidelibus communicare. Sotus item 4. dist. 12. quæst. 1. attic. 4. non longè a fine, ver. Quærtus calus, ait, habetem casum reseruatum cui est annexa excommunicatio, nec propter officium, nec propter scandalum, ad communionem ante absolutionem accedere posse. Alij tamen & mea sententia verius, affirmant, ob vitandum scandalum, & gaudem suam infamiam, posse licet in festo audire Missam, ita expresse Martin. Ledefim. 2. 4. quæst. 25. articul. 3. in fine, vbi ait: non teneri occulte excommunicatum in publico abstinere à communione aliorum, etiam in Sacrificijs, & Sacramentis. Supplemeatum apud Sylvest. vbi suprà. Francisc. à Victoria, tract. de excom. n. 13. Alphon. à Castro lib. 2. de potest. leg. pœn. cap. vi. Conclus. 2. Corduba, quæst. 14. Ludouic. López 2. par. instruct. c. 93. in fine, vbi ait esse multorum sententiam; & ipsa et Sotus. 4. dist. 18. quæst. 2. attic. 5. ad 2. vers. Hoc autem dubium, ait id esse licitum ob scandalum grauissimum. Nauar. in cap. 1. §. labore, in fine, de penit. distin. 6. ait esse multorum opinionem, nec eam refellit, & in Manuali, cap. 27. n. 239. Ioseph. Angles. in Flor. Theolog. agens de casibus reseruatis, in fine. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 2. in annot. litera K. & ca. 2. 1. §. 3. ait posse bis aut ter celebrare Missam, nisi Clericus talis esset antea ita infamatus per indicia, ut maius sequatur scandalum ex celebratione, quam si crimen prodatur, alias si occultus sit excommunicatus, habita contritione aut confessione, ante dispensationem posset celebrare. Vbi euam docet Monialem, quæ incidit in censuram Canæ, communicare posse tempore consueto, & assistere Choros, & Officijs, à quibus si abstineat, periclitabitur fama eius, & Monasterij, id quod ante docuit Nauar. in Man. c. 27. n. 239. Haec etiam sententiam tenet Francisc. Suarez de Sacram. disp. 66. sect. 4. & faciunt quæ docet Angelica, verbo, Eucharistia, 2. n. 6.

28. Ex quibus omnibus colligitur, excommunicatum occultum, vel irregularum secretum, causa vitandi grave scandalum, aut infamiam, dum abit fraus, & dolus, nec sit in mora petendæ absolutionis; posse prævia contritione, & Confessione peccatorum, quia us non absolvatur à Confessori quia obstat censura excommunicatoris reseruata superiore absenti, Missa, & Officijs interesse, & aliquando celebrare, tum sine culpa mortali, tum etiam sine incursum aliquia irregularitatis. Ratio est: quia quotiescunque concurrunt duo præcepta incompatibilia, seruandum est, quod arctius & maius est: cum igitur in casu proposito concurrent simul præceptum de abstinentia à communione fidelium, & præceptum negatiuum non scandalizandi, aut non infamandi se, quod est maius, hoc potius quam illud seruandum est: quia sicut ingum Christi suave est, ita & mandata Ecclesie pie interpretanda sunt, ut non nimis graue sint, Nec verisimile est, intentionem Ecclesie esse cum tam graui iactura & detrimento quempiam obligare velle. Immo, ipsem Sylvest. vbi suprà, verbo, excom. 3. ver. Quinto, §. Quidam tamen, & verbo, excom. 3. num. 2. cum alijs communiter docet, quod si quis videt occulte excommunicatum in Ecclesia, debet si potest

I 3 exire.

exire, sine nota illius excommunicati. Si ergo alij tenentur seruare famam illius excommunicati, etiam ipse metet tene-
tur, vel ad minus licitum est ipsi excommunicato, pro-
priam famam indemnem conseruare. Tenetur tamen
vniuersusque in tali euentu diligenter animaduertere, an
alta via ieiuniam, & scandalum vitare possit, probabilem
aliam excusationem sine mendacio causando; quando
enim ad commandem fieri potest, cestat causa & necessitas
communicandi, celebrandi, aut Officiis Diuinis interfe-
rendi, & de Officiis Diuinis excommunicatio prohibitis
haec tenus dictum sit.

De Suffragijs Ecclesie, quibus excommunicatus priuatur. Cap. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatio maior hominem suffragijs Ecclesie Catholice priuat.
- 2 Suffragijs Ecclesie, eorumque uerborum, in quibus consistat.
- 3 Suffragijs Ecclesie priuatus triplex incommodum incurrit.
- 4 Missa, & alias orationes an pro excommunicatis offerre liceat.
- 5 An peccatum mortale sit orare pro excommunicatis denunciatis in orationibus publicis Ecclesie, & an eius tales orationes prosint.
- 6 Sacerdos Missam offerens pro excommunicato non denuntiato, contrito, non peccat.
- 7 Ecclesia, quare in Officio M. & Feriæ Sextæ bebdomadae Sancta pro hereticis ore.
- 8 Ecclesia, quare eo die excommunicatorum mentione non faciat, sicut Paginorum, Iudaorum, & Hereticorum meminit.
- 9 In Memento, quod sit in Missa, an pro excommunicato denunciato orare liceat.
- 10 Excommunicatus denunciatus sic moriens, sepultura Ecclesiastica caret.
- 11 Excommunicatus denunciatus in loco sacro sepultus, inde eijs, & extumulari debet.
- 12 In Ecclesia, vel Convento pollatis, antequam reconcilietur, nec Officia diuina cantari, nec fidelium corpora sepeliri possunt.
- 13 Excommunicatus denunciatus moriens, etiamsi signa contritionis dederit, arte absolutionem tamen, in loco sacro sepeliendus non est.

- 1 Terrus effectus Excommunicationis maioris est, quod hominem suffragijs Ecclesie Catholice priuat. Suffragia vero Ecclesie intelliguntur illa bona spiritualia, quibus Ecclesia Christianorum animabus subueit, & suffragatur. Que bona in duplo sunt differentia; Quodam enim sunt publica, quedam priuata. Publica dicuntur ea, que sunt a Ministeriis Ecclesie, prout Ecclesia Ministeri sunt, ut Horæ Canonica, Missæ Sacrificium, Orationes indulgentiae, quas Ecclesia pro fidelibus dicit, & eis distribuit. Priuata vero sunt illa, que fideles ut personæ priuatae, & non ut Ecclesie Ministeri exercent, ut sunt orationes priuatae, ieiunia, & elemosinae.
- 2 Ritus Suffragiorum Ecclesie valor ex duobus consideratur, Primo vel ex unione charitatis que fideles omnes connectit, vt sint omnes unum corpus in Christo capite; de qua unione dicitur in Symbolo, *Sanctorum communione*; charitas enim facit omnia bona & Suffragia Ecclesie communia esse, haud secus, ac operatio unius membra in corpore naturali, in toto corporis commodum, & utilitatem redundat. Vel secundo, ex animo intentione & applicatione operantis, ut pluribus tradunt S. Tho. in addit. 3, p. q. 71. art. 1. Palud. 4. d. 45. art. 1. Adrian. Quodlib. 8. art.

3. litera C. Conar. in c. alma mater, 1. p. §. 6. num. 1. de sent. excom. lib. 6. Excommunicatio maior illa prima communione, & illo valore suffragiorum, qua à charitate procedunt, non priuat, cum illo valore prius per peccatum mortale priuatus fuerat, cuius causa excommunicatus fuit; unde nec iniuste excommunicatus illo valore priuatur, ex Summa Astensis, in 2. par. ti. 9. lib. 7. quæst. 2. Nauar. in Manuali, c. 27. num. 18. Couar. vbi supra, num. 2. & nos superiori libro, capit. 17. latius exposuimus. Quandoigit excommunicatum Ecclesie suffragijs priuatum esse autores affirmant, de illa solum suffragiorum generalium Ecclesie communione intelligendi sunt, que ab Ecclesia Ministris aut generatim pro tota Ecclesia, aut speciatim pro aliquo ciuidem membro ostendunt, ex eo scilicet, quod Ecclesia communia sua suffragia excommunicato tali applicare non intendit, nec pro illo orare, qui iam abscessus ab Ecclesia est. Sic Magister, 4. d. 18. nō longè a fine S. Th. in addit. 3. part. q. 21. art. 1. ad secundum, & Opus. 6. in illam partem Symboli (*Sanctorum communione*) in fine. Gabr. 4. d. 18. q. 2. articulo 3. dub. 1. Palud. 4. d. 18. q. 1. articulo 1. Conclusio 2. Summa Astensis, 2. par. lib. 7. tit. 9. quæst. 2. Angelica, verbo excommuni. vlt. num. 3. Sanctus Anton. 3. pat. titul. 24. c. 76. Tabiena, verbo, excommuni. 1. vers. Quartus Sylvest. verbo, excom. 3. vers. Secundo Martin. Ledeim. 2. 4. q. 23. art. 1. Sotus 4. d. 2. q. 1. art. 1. vers. Quomodo autem Nauar. in Manuali, c. 27. num. 18. & cap. 20. d. orat. & horis Canon. nu. 67. Couar. in c. alma mater, 1. par. §. 6. num. 3. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 1. 2. 3.... Vgol. de censur. Eccles. Tab. 2. c. 9. §. 1. Et praeter tot Doctorum auctoritates, ratio est; quia cum excommunicatus sit extra Ecclesiam, cuiusque membrum non sit, ut non insigne declaravit Catechismus Romanus, in explicatione illius partis Symboli. *Credo Sanctam Ecclesiam* vi post multa addit, *Ex quo sit, ut tria tantummodo hominum genera ab ea excludantur, primo Infideles, deinde Heretici, & schismati, postremo Excommunicati, & hoc ob eum rationem, quam inferius Catechismus reddit, his verbis *Quoniam Ecclesia iudicio ab ea exclusi sunt, & ad illius communione non pertinet, donec resipescant, consequenter suffragia Ecclesie que communia sunt membris tantum illius, excommunicatis ex Ecclesia intentione, & applicatione non profundit, ex communione omnium sententia, quicquid Hostiensis in eum voluntate, de sent. excom. & Summa Confessor. lib. 3. tit. 33. q. 1. 59. contra dicunt, ut Couar. vbi sup. num. 2. ver. Tertia Conclusio, refert.**

Hinc inficiatur quod hoc capitulo, quod quis suffragijs Ecclesie priuatur, triplex incommodum incurrit, per tria quae quis ex suffragijs Ecclesie cosequitur, valeat enim ad augmentum gratiae eis qui gratia non habent, vel ad merendum gratiam eis, qui non habent, & quoad hoc, Magister 4. d. 18. dicit, quod gratia Dei per excommunicationem subtrahitur. Valent enim ad custodiā virtutis, & quantum ad hoc dicit, quod proteccio subtrahitur, nō quod omnino à Dei providentia excludantur sed ab illa protectione qua filios Ecclesie specialiter modo custodit. Valent denique ad defendendum ab hoste, & quantum ad hoc dicit, quod Diabolo maior potestas lauienti in ipsum datur, & spiritualiter, & corporaliter. Unde in primitiva Ecclesia, quando oportebat homines per signa ad fidem inveniari, sicut visibili signo domini Spiritus Sancti manifestabatur, ita & excommunicatio vexatione corporali a Diabolo innotescerbat, ut post S. Thom. in addit. 3. part. q. 21. art. 2. ad 2. Dionys. Carrus in 4. d. 18. quæst. 4. ver. Denique si queratur Angelica, verbo, excomuni. vlt. ou. 3. Sylvest. verbo, excom. 3. vers. secundo. Summa Astensis, 2. par. lib. 7. tit. 9. q. 1. Couar. in c. alma mater, 1. p. §. 6. num. 3. ver. Quarta Conclusio, de sent. excom. lib. 6. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 2. c. 9. §. 1. num. 2. & alij scribunt.

Dubium tamen est, cum dicatur excommunicatum priuari Ecclesie suffragijs generalibus, an liceat Missa, aut alias orationes pro excommunicatis offerre? Cui dubitationi respondent Doctores communiter, non licere orare pro eis, nec nominatim, nec generaliter, nec specialiter ad hunc sensum, quod oras ut Minister Ecclesie, preces eiusdem Ecclesie, & sacrificia pro excommunicato denunciato